Desta forma, a SNDCA  assumiu como meta, até o
final do exercício de 2019, coincidindo com período do PPA 2016-2019, equipar 100% (cem por cento)
dos Conselhos Tutelares – CTs, unidades integrantes do Sistema de Garan+a de Direitos de Crianças e
Adolescentes existentes em 5.570 (cinco mil, quinhentos e setenta) municípios do Brasil.

4.4.2. Este compromisso com os Conselhos Tutelares também está previsto no Programa
Nacional de Direitos Humanos III – PNDH-3, Diretriz 8: Promoção dos direitos de crianças e
adolescentes para o seu desenvolvimento integral, de forma não discriminatória, assegurando seu

[...]

A Pesquisa de Informações Básicas Municipais (MUNIC), realizada pelo Ins+tuto
Brasileiro de Geografia e EstaWs+ca (IBGE) em 2009, apontou a presença de Conselhos em 5.472
(cinco mil, quatrocentos e setenta e duas mil) cidades no país. Ou seja, apenas 98 (noventa e oito)
dos 5.570 (cinco mil, quinhentos e setenta) municípios brasileiros não possuem esse órgão, o que
equivale a 1,76% (um por cento e setenta e seis centésimos) das cidades brasileiras.

4.4.6. Todavia, levantamentos recentes, como a pesquisa Conhecendo a Realidade, apontam
dificuldades quanto à infraestrutura de trabalho, equipe de apoio administra+vo e também em relação

[...]

14 Webcam - Região Sudeste 523               132,96                   69.538,08

15 Webcam - Região Sul 404               132,96                   53.715,84

VALOR TOTAL     25.158.677,15

18.2. Es+ma-se, pois, que o certame terá valor total de R$ 25.158.677,15 (vinte e cinco
milhões, cento e cinquenta e oito mil seiscentos e setenta e sete reais e quinze centavos), sendo
este o valor máximo aceito pelo Ministério, total e por itens, aceito para contratação.

18.3. Os valores es+mados rela+vos a cada um dos itens constantes da tabela supra,
configuram o valor máximo a ser aceito pelo Ministério para contratação.